[image: image1.png]ANREC,

s
i o

[image: image2.jpg]Coleaiado de Cultura e Turismo

AMREC

                  Balneário Rincão, Cocal do Sul, Criciúma, Forquilhinha,Içara,Lauro Muller,Morro da Fumaça,Nova Veneza,Orleans,Siderópolis ,Treviso e Urussanga.

ATA COLEGIADO DE CULTURA E TURISMO DA AMREC – 08/07/2015
Aos oito dias do mês de julho de dois mil e quinze estiveram reunidos, às nove horas os membros do Colegiado de Cultura e Turismo da AMREC, conforme lista de presença, para discutirem os seguintes assuntos: a) Correios – a Diretoria Regional dos Correios esteve na reunião do Colegiado para apresentar alguns serviços específicos da empresa como: marketing direto (mala direta básica e mala direta domiciliária) e filatelia (selos e cartões postais); b) Calendário Integrado - Mari (Morro da Fumaça) Pediu a todos, novamente, que atualizem as informações, quem não o fez ainda, pois ela não tem como ficar ligando para todos os municípios; c) Grupo de estudos – Mari relembrou que na última reunião do Colegiado ficou definido que seria criado um grupo de estudos, pois o grupo estava sentindo necessidade de se encontrar mais vezes e estudar alguns temas, Solange (Criciúma) colocou que no encontro do mês passado foi conversado com a Rea e que ela orientaria esse grupo trabalhando o tema “A Cultura Como Desenvolvimento Humano”. Ficou acordado que os encontros acontecerão sempre na quarta quarta-feira de cada mês, sendo que em julho o grupo se reunirá no dia vinte e dois, às quinze horas, na sede da Fundação Cultural de Criciúma; d) Conferência Intermunicipal de Cultura – Solange lembrou a todos que neste ano temos que realizar as conferências municipais de cultura, Isabela (Forquilhinha) disse que o prazo para a realização é agosto. Solange ficou de verificar com a Rea essa questão sobre o prazo de realização e, se os municípios que já possuem seus sistemas municipais implantados podem realizar juntamente com outros municípios; e) Curso Museologia – Solange falou que a Egem – Escola de Gestão Pública Municipal está oferecendo um curso de museologia, que já foi conversado com a direção da Amrec. O curso será de dois dias e terá um investimento de duzentos reais para funcionários públicos municipais e trezentos reais para demais interessados. A data ainda não foi definida; f) Reunião da Encantos do Sul – Juarez (Cocal do Sul) disse que participou da reunião que aconteceu no dia trinta de junho em Imbituba e que havia poucas pessoas, da Amrec apenas ele. Mari recebeu a ata da referida reunião e leu-a para os demais presentes. Segundo Juarez a próxima reunião da Encantos do Sul acontece dia quatorze de julho, na vinícola Mazon, em Urussanga, as nove horas da manhã. Juarez colocou que a proximidade entre uma reunião e outra é para ver se consegue uma participação maior dos gestores e trade nos encontros da Instância; g) Aba de turismo/site prefeitura – Eder (Forquilhinha) falou, novamente, que nos novos sites das prefeituras há uma aba do turismo e que os gestores podem alimentar, que é uma ferramenta importante para se colocar informações dos serviços, equipamentos e atrativos turísticos do município, basta ligar para a Raquel da Fecam e ela passa o login e senha; h) Assuntos diversos – Eder falou que realizou em Forquilhinha um famtour, que é uma visita aos pontos turísticos da cidade. Foram convidadas pessoas de Forquilhinha e Criciúma ligadas à rede hoteleira, restaurantes, aeroporto, postos de gasolina, agência de receptivo, ou seja, trabalhadores que recebem os turistas e fornecem informações sobre a região. O famtour foi organizado pela Satc em parceria com o setor de turismo de Forquilhinha. Eder salienta que o famtour é uma ferramenta para divulgar o município; Elis (Balneário Rincão) comunicou que o município assinou convênio referente aos projetos aprovados no Edital Elizabeth Anderle, são projetos de arqueologia e contação de histórias que poderão ser aproveitados por outros municípios da região, será criado, também, um informativo sobre o município. Elis distribuiu a programação da Festa da Tainha e reforçou o convite para os municípios participarem do desfile das Festas Regionais. Nada mais tendo a tratar, lavro a seguinte ata, que após lida será assinada por mim e demais conselheiros presentes.